SECULO XI. ri mee , et filiis meis dimittat. Postquam vero iste frater *Didacus* ab hac luce sublatus fuerit, uxor mea , et filii mei de ave in monte de fuisse in monasterium , ubi fuerit opus bonum , de ipso testamento tribuant illum fructum , et si ipsud monasterium de *Patatiolo* ad ordinem sanctum revocatum fuerit, ipsud testamentum revocetur ibi. Facta series testamenti sub imperio catholici Regis *Adefonsi*, et *Petri* Ecclesie Bracarense Episcopi, ERA I.C.XXVI. III Kalendas Octobris. Ego *Egas* simul cum uxore mea *Donna Guntina*, quod sponte Deo vovimus , ipso adjuvante , opere implevimus , et hoc testamentum propriis manibus nostris robore avimus , et perpetim Ecclesie *Sancti Salvatoris* , et tibi fratri *Didaco* adsignavimus . (Col. 1.^a) : Pro testibus: *Egas Moniz testis*. (Col. 2.^a): *Didago Eitaz testis*. *Gundisalvo Pelais testis*. *Didago Ermigis testis*. (Col. 3.^a): *Sisnando diacono confirmo*. (Col. 4.^a): *Suarus monachus et confirmo*. *Galindus presbiter et confirmo*. *Frojulfus monachus et confirmo*. (Col. 5.^a): *Fredenandus monachus notuit*.

Cart. do Most. de Paço de Souza :
Gavet. 1.^a Maç. 1.^a de Doações, N.^o 1.^a

* Original em letra Semigothica.

N. 101. Doação de varios bens , feita ao Mosteiro de Moreira por
Mendo Trutelindio.

1126
7 K.
Nov.

1088
26 Out.

In nomine Sanctæ , et Individuæ Trinitatis , Patris , et Filii , et Spiritus Sancti , qui est Trinus in unitate , et Unus in Deitate , quæ universa colligitur creatura , cui famularunt univerbia celestia , deserviunt etiam et terrestria , ad cuius imperium veniunt mari , atque creata sunt omnia , qui ante mundi constitutionem est deposita , qui hominem ex limo terræ plasmavit , et in finem seculorum formam servi adsumpsit , qui per passionem probrum sanguinem humanum genus de morte redemit , et postea in gloria resurrexit , et misit Sanctos Apostolos suos prædicare Evangelium in universum mundum , et fidem Catholicam confirmavit , et credentes in eum non derelinquit ; ex quibus nospter unus ex *Cebedi* filius Spaniae sortivit , ut de tuis reddas fructum in diem judicii Domini nostri Jesu Christi. Ego famulo Dei *Menendo* prolis *Trutelindo* , et *Gontrode* , audiens scriptura Divina Oracula , ad implendum aliquantulum , cupiens omnipotenti Deo æterno , puris mentibus , de quo nobis adtribuis , reddere , venit

per spiraculum cordis nostri , et pro remedio animæ nostræ , et sub tuo sancto nomine , et eximio Trinitatis , facio testamenti in honorem Sancti Salvatoris , et Sancte Marie Virgini , et ligni Sanctæ Crucis , et omnium Sanctorum Apostolorum , quorum reliquias constructa sunt in sacrosancto altario *Sancti Salvatoris* , qui est fundato in villa *Moraria* , subitus mons *Petas Rubias* , discente Ribulo *Lezza* , in Territorio Portugalensis : do , atque concedo ad ipsum jam nominatum locum medietate integra de omnes meas hereditates , quanta viuis sum habere , sive de parentella , sive de quantas potuero ganare usque ad obitum meum , et illa villa de *Moraria* , quanta ibi habeo , vel adplicare potuero , de ipso die fedeat de jure meo abrâa , et in illo loco sancto sit tradita atque confirmata , et tota edificia , quæ ibi fecimus ego , et uxori mea *Unifoni* prolis *Menendo* : damus illa ambo pro remedio animæ nostræ , et ego de meo argenteo , et de omnia mea rem , quantaque viuis sum habere , ad obitum meum , medietate

dietate Integra, ut habeant, et posse deant in ipso loco sancto habitantes, pro ad tolerantiam fratrum, et monacorum, qui bonos fuerint, et vista fania perseveraverint, et non fedent licitos vindere, nec donare, nec cambiare, nec testare, nec cum illas in alia parte cum illo, que in testamento resonat, transferre, sed teneant illo sano, et intemerato, post parte confessionis. Siquis tamen quilibet generis homo, filii, nepiti, aut ex sanguinibus, qui hunc factum meum infringere voluerit, in primis accipiat sententiam, secundum Canones docent, et pariter ad partes testamenti quanti inde usurpaverit dublatu, et auri libras ternas, vel quaternas: et ad Do-

mino, qui illa terra impetraverit, aliud SECULO tanto in judicato; et hunc factum meum temper plena habeat robore ipsius testamenti, et obtineat firmitate. Fasta series testamenti die erit septima Kalendas Novembris, Era millesima centesima vigesima sexta. Menendo proliis Tructefindo in hauc series testamenti a me facto roboro. Atanus manu mea confirmo. Gutierre confirmo. Pelagio confirmo. Onegildus presbiter confirmo. Pelagio confirmo. Pro testes: Froila testis. Didago testis. Luga testis. Gundisalvus testis. Menendus diaconus notavit.

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 102. Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Affonso Vistilla.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Alphonsum Vistilla cognomento Didago proliis Mitto, salutem in Domino valentem. Magnum est titulum donationis, quod nemo potest haec largitatis intumpere: obinde ego placuit michi, elponentia mea voluntate, ut facerem testamentum per scripturam firmitatis, scilicet de omni mea hereditate, quanta ganiavi, pro remedio anime meae, et timendum diem iudicii, ad dominum Sancti Salvatoris, et ceterae reliquiae, qui ibi sunt reconditae, in loco predicto Moraria, Territorio Portugalae, discurrente ribulo Leza, subitus Castro Petras Rubias: do atque concedo ad ipsius loci superius nuncupato portionem meam de villas prenominas; it sunt, hereditate de Pelagio Fagildis tota integra; illa hereditate de Letua, medietate, et habet jacentia in Kafaino; et alia, que ganiavi cum Tusario; habeo inde medietate illa, que fuit de Froila Tosariz; et in Cardielas alia iusta cum Tosario per medio, et illo talio per medio cum ille Tusario,

Tom. I.

qui jacet tras illas Lamas, inter ambos arrugios per medium cum Tusario; Id. Dec. quis et de suo filio inter illos arrugios per medio cum Tusario; et id Dezi in Cernatello hereditate de Menendo Tusariz integra; et de omnia mea, seu quae visus sum habere, duas partes: do, atque concedo ipsas hereditates, et ipso lagare, que ego feci, cum quanti in se obtinuerint, et ad prestatum hominis est, pro remedio anime meae, ad ipsius loci jam superius nuncupati, ad monacos, qui bonos fuerint, et in vita sancta perseveraverint, ut inde habeant quantumcumque victi, vel tegumenti; et ego a Deo accipiam proinde quadam refrigerium. Siquis tamen, quod fieri non credo, et aliquis homo venerit tam extraneis, quam etiam ex progenie meae, que hunc factum meum infringere voluerit, in primis sit a ceti omnium Christianorum segregatus, et excommunicatus, et cum Iuda traditore in eterna pena sit condemnatus, et anathematus anathema marenata: et hunc factum meum

L

sem-

S. C. XI. **tempor** habeat robore firmitatis usque
in saeculum saeculi. Facti series testa-
menti die erit tertio Idus Decem-
bris, Era milesima centesima viges-
ima sexta. Ego famullo Dei *Vifilla*
cognomento *Didago* in hanc series
testamenti manu mea rovoro. *Froila*

confirmo. Onegildus confirmo. Di-
dagus confirmo. Pelagius confirmo.
Pro testibus: Froila testis. Gundis-
salvus testis. Pelagius testis. Ver-
modus testis. Menendo notavit.

Cart. do Most. de Moreira : Original;

**N. 103. Doação de varios bens e direitos feita ao Mosteiro de Pedrozo
por Flamula Honorigiz.**

1128

1090

In nomine Genitoris, Genitique, hac Spiritus alni opificis totius fabrice mundi, qui est Deitas infinita et Trinas unita. Ego *Flamula* cuius genitor ab unda babtissimi *Honorigo* est vocatus, disputante me, mecum assidue meditatus sum magni judicij terribilem aduentum, secundum Prophete uaticinium: *Ignis, inquit, in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas ualida: Aduocavit celos fursum, et ut discernat populum suum; item per Sofoniam de eodem dicitur: Dies ire dies illa, dies tembrarum et calliginis, et reliqua, que in hac sententiam habentur. His et similibus conturbatus communionibus, recordor peccasse me super numerum astrorum olimphi, ebarum ut telluris, et pre disperatione jam pene corruecentem Dei dextera erexit dicentes per Prophetam: Nolo mortem peccatorum; sed ut convertatur et uiuat; item: Ipse peccator, in quacumque die conuersus fuerit, saluus erit; item per *Isaiam*: Tempore accepto exaudiui te, et in die salutis adjuvi te; et apostolus *Paulus* locutus est dicens: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; et idem: Ergo, dum tempus abemus, operemur bonum; et in Euangeliu Dominus ait: Facite uobis tesauros de mamo na iniurias, ut cum deficeritis recipient uos in eterna tabernacula sua. His igitur prescribitis Dei exhortationibus instructus ego supra dictus *Flamula* decreui prenuntios boni operis mittere, qui me in locum eter-*

ne habitationis antecederent. Quam obreni facio scributram testamenti in honorem Dei, et pro remissione delictorum meorum, de omnibus bovis, que michi dedit Deus tum de hereditate, tum de Ecclesia, in uilla quas uocitant *Alguruzim* mea ratione, quantum me computa inter fratres et heredes de tertia de ipsa uilla, et habe ipsa hereditate jacentia inter *Paus* et *Marnelle*, discurrente ribulo *Vauga*, prope litore maris: et deseruia ipsa hereditate semper in domo Domini, et altari sancto, in quo ad honorem Dei recondite esse noscuntur reliquie crucis Domini nostri Jhesu Christi Saluatoris mundi, et Sancte Dei Genetricis Marie, Sanctorumque Apostolorum Petri et Pauli, quorum Bafelica fundata est in uilla, qui dicitur *Petroso*, subitus *Castro Petroso*, in sububio ciuitas *Sancta Maria*, Territorio Portugalensis, prope flumen *Durium*. Ita fane, ut ego in uita mea habeam, et possidiam ea, que prescrita sunt, et post ouitum meum, si ex me semen filius extincta fuerint, reliquam illam, secundum jam prescrita habentur, ad intecrum; si ipsum monasterio partitum fuerit, in ipsa mea ratione deseruia ipsa hereditate. Si autem uir, aut mulier, cuiuslibet generis, aut dignitatis, huic mee ordinationi contrarius fuerit, aut eam uiolauerit, sit maledictus a Patre et Filio et Spiritu Sancto, et descendat super omnes maledictiones, que sanctis continentur in Scributris totis, et sit excommunicatu: ab omnibus Christianis,

tianis , et in penis inferni sit ei so-
cius Judas , qui suum tradidit Do-
minum , et pro fecularibus damnis
tribuat sancte Ecclesie jam prefate ea ,
que auferre conauerit , quadrupliciter ,
et Regi , uel Imperatori prouintie
quinq[ue] auri talenta purissimi tribuat ,
fiscali more , per omnes annos ; et ,
si non habuerint unde conponant ,
feriuntur traditur cum omnibus rebus ,
quas habuerint , et cum omni poste-
ritate , que de illo post hanc preua-
riationem natum fuerint , ut hec
scriptura perpetuum habeat vigorem .
Facta est hec scriptura testamenti die
sabbato hora III.^a in supra dicto mo-
nasterio de Petros , luna XVI. in
Era millesima C.^oXXVIII. in diebus Re-
gis Domini Adfonsi , et Domini Petri
Archiepiscopi Bragal uazir
ipsa urbe Colimbric. Ut enim hec

scriptura inconuulta permanea , pro-
pria manu mea eam roborauit , et pro-
prias digitis hoc fecit signum X tes-
tibus , quos tradidit confirmandum .
Qui preses fuerunt et viderunt : *Suariô*
confirmo. Rodorigus Abbas confirmo:
Menendo confirmo. Gutiere testis.
Petro testis. Atun testis. Pelagio
scriptis.

Cart. da Fazenda da Universidade de
Coimbra : Pergaminhos do Most. de Pe-
drozo.

* Conferindo-se as datas deste Docu-
mento com as do N. 96. pôde ficar duvi-
dosa a liçâo $\text{— Dic vi. Februar. —}$, de-
vendo ler-se talvez — Die vi. feria — .
Qual seja aqui a verdadeira interpreta-
ção da abbreviatura F. , examinaremos
n'outro lugar.

N. 104. Carta de venda de varios bens feita por Mendo Tructezindiz ,
e sua mulher , ao Abade Joães.

In Dei nomine. Ego *Menendo* pro-
lis *Tructezindis* , et uxor mea *Unif-
cu Menendiz* in Domino Deo eternæ
salute amen. Ideo placuit michi pro
bonæ pacis et voluntas , ato animo
atque consilio , et propria mea vol-
luntate , ut per scriptis facimus ad
vobis Abbas *Joannes* caruла vendi-
tionis , et firmatis , de omnia mea
ereditate , quam abeo in foce de *Leça*
in villa , quos vocitant *Gunzalbi* , de
ipsa hereditate , quos fuit de *Atum* ,
tercia sexta integrat , per suis
terminis et locis antiquis , ubi illa
potueritis invenire , in quantum in se
hominis adprestitum est : et abe jacen-
cia ipsa ereditate in Territorio Por-
tugal , ad radice de Castro *Quision* ,
discorrente ribolo *Leza* , intrante in
mare ; damus ad vobis ipsa ereditate ,
pro qua accepimus de vos in precio
c. solidos , tantum ad nobis bene
complacui , et de precio apud vos non
remansit in devito pro dare : ite de

odie die vel tempore ipse ereditate 1128
de jure nostro abrala , et in vestro jure 7 K.
tradita vel confirmata : abeat illa Feb.
firmiter : si quis tamen aliquis omo
venerit , vel venerimus , contrá hunc fa-
ctum nostrum , et intrumpere quesierit ,
et aut vos in voce nostra , quomodo
pariemus nos ad vobis ipsa ereditate
duplata , vel quantum ad vobis erit
meliorata : et advermus nos ipsa ere-
ditate per kanbiu pro alia ereditate ,
quam canbiavimus cum *Gunzalbo Me-*
nendiz : et vos perpeti abiturum .
Facta carta venditionis per scripture
et firmatis die quo erit VII. Kalendas
Febr. Era millesima C.^oXXVIII. Domi
Medindis , et conjugia mea *Unifcu* ,
ad vobis Abbas *Joannes* in hanc car-
tula manu mea rovo—ro . Qui presen-
tes fuerunt et viderunt : (Col. 1.^a):
Gotino Pires quo vidi confirmo. Pe-
lagio Pires quo vidi confirmo. (Col.
2.^a): *Gunzalvo testis. Tructezindo*
testis. Alio Gunzalbo testis. Pelagio
tes

SECULO *teſtis.* (Col. 3.²): *Daniel presbi-* Cart. do Moſt. de Moreira: Original.
XI. *ter notuit.*

N. 105. *Doação de varios bens feita ao Moſteiro de Moreira por Egas Tructesindiz.*

1128

4 Id.
Jun.1090
10 Jun.

IN nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Egas Tructesindiz salutem in Domino valentem. Magnum est titulum donationis, quod nemo potest haustum largitatis irrumperet: obinde ego placuit milii, expontanea mea voluntate, ut facerem testamentum per scripturae firmatam, sicut et facimus, de omnia mea hæreditate, quæ habeo de mea ganantria, pro remedio animæ meæ, et timendum diem judicii a domum Sancti Salvatoris, et cæteri reliquæ, qui ibi sunt reconditi, in loco praedito *Moraria*, Territorio Portugalæ, discurrente ribulo *Leza*, suhtus Castro *Petas Rubias*: do atque contesto ad ipsius loci superius nominato portione mea de villa pronominata *Villar de Porcos*, que habeo de parte de *Tructesindo Salomonis*, et de sua mulier *Hermesinda Menendiz* per alia hæreditate, quæ illi dedi, et infuper una vaca; ipsa hæritate habet jacentia in thermo genteis de ipso casal supra nominato: concedo inde ad ipso loco supra nominato tertia integra cum ventionibus suis, quæ hoinni adpræstatum est: do atque concedo ipsa hæritate de *Villar de Porcos*, quæ

canavi de *Hermesinda Menendiz*, et de *Tructesindo Salomonis*, pro remedio animæ meæ, ad ipsius locis superius nominati, ad monacos, qui bonos fuerint, et vita sancta perleveraverint, et non ad licentia, nec vindindi, nec donandi, nisi ad ipsius loci serviendi; et ego a Deo accipiam proinde quadam refrigerium. Si quis tamen, quod fieri non credo, et aliquis homo venerit tam extraneis, quam et ex progenitate, qui hunc factum meum infringere quæsterit, in primis sit a ceto omnium Christianorum segregatus, et excommunicatus, et cum Iuda traditore in extera paena sit condemnatus, et anathematus anathema marenata: et hunc factum meum semper habeat roborem usque in saeculum saeculi. Factum ferias testamenti, die erit quarto Idus Junii, Era millesima centesima vigesima octava. Ego famulo Dei *Egas Tructesindiz* in hanc ferias testamenti manu mea roboro. Pro testibus: *Garcia teſtis. Froila teſtis. Zoleima teſtis. Docida teſtis. Ero teſtis. Gudisbalo teſtis. Jobane notavit.*

Cart. do Moſt. de Moreira: Original.

N. 106. *Carta de esponſaes e meação de bens entre Sendamiru Cidiz e sua mulher Senior Eriz.*

Sendamiru Cidiz plazo ligales.

1129

1091

Nos fides et usores que sumus de *Sendamiru* plazo ligale facimus ad tuu *Senior Eriz* era M.C.^aXXVIII.^a que sedes tigū per directu conjungio, et ex conjugate per uia bona, comodo alios viros bonos suas bonas uxores folent facere, et tu mizi ser-

vicio con fide et ueritate, et non leixe te pro alia mulier, nec sine mulier in nulis temporibus, et quantum ganarmus, et criarmus, et planctarmus; et ad nobis potuerimus adpligate, per medio abeamus, et infuper mediatare de creditate de *Sendamiru Sendamiriz*, et de alia mediarate non cabiam in illa filios de alia mulier sunt

sunt ipsos fides prenomina-
dos *Senda-*
mira *Jamiz* L. solidos; *Jamu* *Fro-*
gaz xxv. solidos; suo hermano *Suario*
Frogazi xxv. solidos; *Jamu* *Jurgiz*
xxv. solidos; *Ero* . . . niz xxv. so-
lidos: et si minime fecerit, isto
plazo exierit, parient isto, qui in ipso
placo reponat, ad *Dona Senior*, et
ad qui sua voce pulsauerit, et judi-
cato; et rovorant ipso placo ad *Dono*
Nunu prolis *Eriz*: nos prenomina-

dos *Sendamiru*, et *Jamu*, et *Suario*, ^{SECULO}
et alio *Jamu*, et *Ero* in oc plazo XI.
manus nostras rovorauimus. Qui
preses fuerunt: *Ero* *testis*. *Suario*
testis. *Gonçaluo* *testis*. *Alefonso*
testis. *Gonçaluo* *presbiter* notuit.
Cresconio *confirma* *X*.

Cart. da Fazenda da Universidade de
Coimbra: Pergaminhos do Most. de Pe-
drozo.

N. 107. *Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira*
por Atan Godinho.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Atan Godini cognomento Menendo salutem in Domino valentem. Magni est titulum donationis, quod nemo potest haec largitatis irrumperem: obinde placuit mihi, spontanea mea voluntate, ut facerem testamentum, et per scripturæ firmitatis, scilicet de omni mea hereditate, quanta abeo de parente meo Menendo Eronizi de abundulis meis, que abui in villa Moraria, totam ad integrum, pro remedio animæ meæ: do atque concedo ipsa hereditatem, cum quanto in se obtinet, et a prestitum hominis est: do ad ipsius loci Sancti Salvatoris, et reliquias, que ibi sunt reconditæ, ad monacos, qui bonos fuerint, et vita sancta perseveraverint, ut inde habeant quantumlumcumque victimum, vel tegumentum; et ego a Deo accipiam proinde quadam refrigerium. Siquis tamen, quod fieri non credo, et aliquis homo ve-

nerit tam extraneis, tam etiam ex 1129 progenie meæ, que hunc factum 6 K. meum infringere voluerit, in primis Sept. fit a ceti omnium Christianorum congregatus, et excommunicatus, et cum 1091 Juda traditore in æterna pœna sit condemnatus, et anathematus anathema marenata, et insuper duo auri talenta ad Dominos, quæ illa imperaverint; et hunc factum meum semper habeat robore firmatis usque in seculum saeculi. Facta series testamenti die erit sexto Kalendas Setembris, Era milesima centesima vigesima nona. Ego famulo Dei Godini prolis Menendo in hac series testamenti manu mea roboro. Abas Gelmirus confirmo. Gutiere confirmo. Frater Ariufo confirmo. Pelagio confirmo. Vermudo confirmo. Froilo testis. Undufa testis. Nuna testis. Davi testis. Menendo testis. Vermudi notavit.

Cart. do Most. de Moreira: Original:

N. 108. *Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Tructe-
fido Gutierrez e sua mulher.*

In nomine Sancte, et individus Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, in honore et in amore tuo, Christe triumphator, et in amore Sancte Mariæ semper Virginis, et omnium Sanctorum Apostolorum,

Martyrum, Confessorum, atque Sanctarum Virginum, et in onore Sancti Salvatoris et sociorum ejus, cuius Bafeliga fundata est cernuis in vila, quod nunoccupant Moreira, subrurus mons Faro, discurrente ribulo Leza, Ter-

SECULO
XI.

Territorio Portugalense : nos vero servorum servus vester *Tructesindo* prolis *Guttierris*, et conjugis mee *Gontrode* prolis *Garcia*, abolendorum nostrorum piacula, in vestro honore etdivigavimus. Bafeliga jam supra dicto logo, et de e rebus, unde nobis Dominus contulit, donamus atque concedimus ereditate nostra propria, quos abemus in villa *Gemundi*, de ipso casale, quos abemus cum meo germano *Gunzalvo Gutierrez*, testamini inde illa nostra ratione, quod est medietate ab integro, cum omne suam proprietatem ; damus de ipso casale nostra ratione ab integro, cum omne aprestamo suo, cum quantum ad illos pertinent, e suas veritas sunt: concedimus ad ipsius loci factrant ipsi, quos jam supra diximus, pro luminalibus altiorum uestrorum, et vietum et uestimentum monagorum, vel Deo votarum, sive elemolitis pauperum, et pro redemptione anime nostrae,

vel omnium defunctorum; et qui bonos fuerint, et vita sancta perseveraverint, ipsos abeant et possideant: quasi aliquis homo hunc testamentum infringenter, falsaverit, aut temptaverit, vel infringere voluerit, in primis sit excommunicatus, et condenatus a corpore et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et pariet in quadrubrum ipso, quos in testamento resonat. Factum series testamenti ^{111º}. Idus Julii, Era m.c.xxx.^a Ego *Tructesindo* prolis *Guttierris*, et conjux mea prolis *Garcia*, ad nos facta, et reliquendo quod fuerit, manus nostras rovorat. Qui presentes fuerunt: (*Col. 1.^a*): *Menendo* *testis*. *Didagu* *testis*. (*Col. 2.^a*): *Pelagio* *testis*. *Gunsalvo* *testis*. (*Col. 3.^a*): *Gunzalvo Gutierrez* confirmo. *Pelagio Froyla* confirmo. *Vermudo* *Didazu* confirmo. *Ordonius* presbiter notuit.

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 109. Doação de varios bens, reguengos, e couto, feita pelo Conde D. Henrique à Sueiro Mendez.

1135
y. L.
Dec.
1097
23 Nov.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Sanctam, et Indivisiunem Trinitatem. Magnum est enim titulum donationis, et meliorationis, in qua nemo potest hactum largitatis inrumpere, neque foris legem proycere, sed quicquid libenter amplecti: denique lex canet Godorum, ut valeat donatio sicut et venditio, et ut res donata, si presentibus tradita fuerit, nullo modo repetatur ab eo, sed per testes, et per scripturam convincaur. Ego enim Comes Dominus *Henrichus* una patriter cum conjugia mea nomine *Tarasia* prolis *Adefonsi* Principis totius Spanie, placuit nobis alto animo, integroque nostro consilio, ut tibi vasallo nostro fideli *Suario* prolis *Menendiz* facimus tibi cartam, vel commissorium, de hereditatibus vel de hominibus, quos habemus in Ter-

ritorio Portugalensis, quos nobis dedit genitor nostro Rex Dominus *Adefonsus* pro nostra hereditate: adatamen concedimus tibi hereditates, et homines prenominatos, quo se levat de illo porto de *Cernandiao*, et vadit per illam viam, quos dividit inter *Burgalanes* et *Pratanosam*, dividitque inter *Rialem* et *Burgalanes* per ipsum arrogium ad infestum, concludit intus *Leoveriz* per suos terminos, sicut dividit cum *Burgalanes*, inde vero inter terminos ipsius *Leoveriz* et *Sancte Crucis*, pergit autem per verticem montis *Cordobe* et *Pennecidi*, dehin quoque per *Pennam Sellatam* it per *Pennam Corvi*, et de per illam lagartariam sequitur per ipsam carrariam, sicut dividit aquam inter *Lezam* et *Sanguinetum*, deinde ad *Pennam Longam*, et inde ad *Sanctum Salvatorum*

rem de monte, inde autem per illam mamonom de *Mamonella*, et exinde per illam conglutam inter *Travazos* et *Vimarei*, exinde autem per *Montem Calvum*, sicut dividit inter *Douiz* et *Querleto*, et inde per *Erbosa*, descenditque ad illam pontem antiquam in flumine *Avis*, et vadit per medium illud flumen usque ad portum de *Cernandinum*, unde antea incoavimus. In isto autem, que conclusimus, toto concedimus tibi ibidem, atque damus quantumcumque ibi intus habemus, cunctas hereditates, et homines, calumniis omnibus, cum caracteribus, simul omne vestigiale nostrum, tributumque, et fiscalia, regaliras, preter illa hereditate, que ibi habet *Vimarares*: et in isto, que tibi damus, et in illo alio, que tu ibi habes, aut abueris, et in illo, que ibi habet ipsud monasterium *Sancti Tyrri*, vel habuerit, et quantumcumque abent ceteri homines, vel habuerint, ponimus tibi cautum, et facimus commissarium, ut nullus homo per vim intus ingrediatur ad malefaciendum, non pro rapina, nec pro peniora, non pro caracteribus, nec pro raufo, vel pro omicidio, neque pro nulla alia calumnia; sed liberum et absolutum illum damus, et damus tibi illud propter tuum bonum servitum, quod nobis facis placibile: insuper concedimus et omnes fossadarias, sic nobis bene complacet: ita ut de hodie die istud, quod tibi damus, sit de juri nostro abrassum, et in tuo dominio traditum atque confirmatum, ut abeas tu illud firmiter ex dato nostro, et omnis posteritas tua, juri quieto, cunctis temporibus seculorum, faciasque inde quicquid tua quesierit voluntas. Et si aliquis homo venerit ad inrumendum contra hoc factum nostrum, ex quibuslibet generibus umanis, pro sola presumptione, quantum inde usurpaverit, duplatum tibi restituat, et insuper propter illum cautum,

quod tibi ibi ponimus, d. solidos *Secuto*
tibi pariat, vel qui vocis tue pulsaverit: hoc quoque factum nostrum pleuum abeat roborem. Facta autem scriptura *viii*. Kalendas Decembr. Era m. c. *xxxv*. Ego Comes *Domini Henricus* et conjux mea *Tarafia* filia Domni Regis *Adefonsi*, qui hanc cartam iussimus facere cum fana mente, et libera voluntate, propriis manibus nostris tibi *Suaris Menendiz* roboramus, et confirmamus. (Col. 1^a): *Diagus Gundisalvus*, qui est *Maiorino de illa terra*, confirmo. *Pelagio Suariz*, *Maiordomo de casa de ille Comes*, confirmo. *Nunnu Pelaiz*, *Armiger Comis*, confirmo. (Col. 2^a): *Sub Christi nomine Giraldus*, *Episcopus Bracarensis*, confirmo. *Grefconius*, *Episcopus Conimbricensis*, confirmo. *Frogia Archaconi Sedis Bracharenensis*, confirmo. (Col. 3^a): Qui presentes fuerunt: *Didagu testis*. *Menendo testis*. *Pelagio testis*. (Col. 4^a): *Ordonius* ✕ notuit.

(No fundo do Pergaminho):

(1.) Ego *Adefonsus, Dei gratia totius Spanie Imperator*, quod *Gener meus cum Filia mea fecit*, *iphs presertim mean rogantibus*, confirmo ✕. (Monogramma de *Alphonsus*).
(1.) Et ego *Berta Regina*, quod *Dominus meus Rex autorizavit*, confirmo.

(1.) *Raimundus Comes*, quod *Socero meo faelo et scripto confirmavit*, ego de propria voluntate confirmo et roboro ✕. (Monogramma de *Raimundus*).

(2.) *Similiter et ego Urraca*, quod *Pater meus, et Vir meus confirmavit*, et ego de grato roburo ✕. (Monogramma de *Urraka*).

(Do fundo do Pergaminho para firma):

(1.) *Pelagius Erigiz cognomento Bo-*

SECULO XI. Botun , qui signum regis impressit , derem teer , e averam despacho. Fer-
nán de Pyna.
(Monogramma de Pe-
lagius).

(2.) Moninus Silsandiz scriptor
Comiti Raimundi , clericus Sancti Ja-
cobi , confirmo ✠ . (Monogramma de
Muninus).

(Tem no reverso em letra Semi-
gothica):

Kautum et commissorium de Mo-
nasterii Sancti Tirsi , quod fecit Co-
mes Henrichus et conjugia ejus no-
mine Tarasia prolis Adefonsi Rex ad
Suario prolis Menendiz.

(Em letra moderna):

Eftas nam sam necessarias aa con-
firmançam del Rey , compre que tra-
gam a legençā , que tem pera ifto po-

Carr. do Most. de S. Thirfo : Gavet.
32 do Mosteiro , N.º 1.º

* Acha-se tambem em publica forma
passada por Notario publico em Instru-
mento latino por autoridade do Dr.
Pedro Esteves do Conselho d'El Rei , Ca-
valheiro da Caza de D. Fernando Duque
de Bragança , Marquez de Villa Viçoza ,
Conde de Barcellos , Ourem , e Arrayo-
los , e Ouvidor das suas terras : em Bar-
cellos , An. 1463 , 9 de Fevereiro. Ga-
vet. dita , N.º 2.º

** Esta Doação he citada por alguns
dos nossos Historiadores com a data er-
rada da Era 1131.

Outro Exemplar da Carta antecedente.

In nomine Patris , et Filii , et Spi-
ritus Sancti , Sanctam et Individuum
Trinitatem . Magnum est enim titu-
lum donationis , et meliorationis , in
qua nemo potest haec largitatis in-
rumpere , neque foris legem proice-
re , sed quicquid libenter amplecti :
denique lex canet Godorum , ut valeat
donatio sicut et venditio , et ut rem
donata , si presentibus tradita fuerit ,
nullo modo repetatur ab eo , sed per
testes et per scripture convincatur . Ego
enim Comes Dominus Henrichus una
pariter cum conjugia mea nomine Ta-
rasia prolis Adefonsi Principis totius
Spanie , placuit nobis , aucto animo ,
integro que nostro consilio , ut ad tibi
vassallo fideli nostro Suario prolis
Menendiz , facimus tibi cartam , vel
commissorium , de ereditates , vel de
omines , quos abemus in Territorium
Portugalensem , quos nobis dedit ge-
nitori nostro Rex Dominus Adefonso
pro nostram ereditatem : atamen con-
cedimus tibi ereditates , et omnes pre-

nominatos , quomodo se leva de illo
porto de Cernandino , et vadit ad sursum
per illo termino , qui dividet inter
Burgalanes et monasterium San-
cti Tirsi , et quomodo dividet inter
Leoveris et Sanctam Crucem
et per terminum qui spartet inter mons
Corduve et Sanguiredo , et tornat per
Mamoella , et exinde per illa congu-
ta inter Travazos et Vimaredi , et
exinde per monte Calvo , quomodo
divide inter Donicis et Querledo ,
et exinde per Ervosa , et descendit
ad illa ponte antiqua de flumine Avie ,
et vadit per media illa aqua usque ad
illo porto de Cernandino , unde pri-
miter in quoavimus . In isto autem ,
que conclusimus , concedimus tibi ibi-
dem quanto que ibidem abemus sive
ereditates , quomodo et omnes , tum
etiam quantum nostrum directum est ,
extra illa ereditate , que ibi abet Vi-
maranes : et in isto , quos tibi damus ,
et in illo alio , quos tu ibi abes-
tut abueris , et in illo , quos ibi abet
ipsum

ípsum monasterium *Sancti Tirsi* vel voci tue pulsanti: et hunc factum ^{Seculo}
 abuerit, ponimus tibi caustum et de-
 greum, ut nullus homo ibi ingre-
 diaitur pro malefaciendum, non pro
 rapina, non pro peniora, non pro
 caractere, nec pro rausso, nec pro
 omicidio, nec pro nulla calumnia,
 sed liberum et perfolatum tibi illum
 damus, et damus tibi illum propter
 tuum servitium, quod nobis facis bo-
 num et placibile, sic nobis bene con-
 placet. Ita ut de odie die istum, quos
 tibi damus, de juri nostro sedeat abra-
 fo, et in tuo dominio tradito atque
 confirmado, ut abeas tu illo firmiter
 ex dato nostro, et omnis posteritas
 tua, juri quiedo, temporum seculo-
 rum, et facias inde quos tua exte-
 rit voluntas: ita ut si aliquis homo
 venerit ad intrupendum contra hunc
 factum nostrum, quisquis ille fuerit,
 pro sola presumptione, quantum usur-
 paverit, dublatum tibi restitutus, et
 insuper propter illum caustum, quod
 ibi ponimus, d. solidos tibi pariet, vel

XL.

(Segue-se tudo o mais que se lê na Escriptura antecedente, e só se deve advertir, que as Confirmações, Sinais Publicos, e Monogrammas marcados com o N.^o (1.^o) naquelle Escriptura, se achão neste com-
 letra mais esbranquiçada que a do
 texto; e os que se notão alli com
 o N.^o (2.^o), eraõ escritos neste se-
 gundo exemplar com letra ainda mais
 preta que o texto.)

Catt. do Most. de S. Thirso: Gavet;
 zz. do Most. N.^o 1.^o.

N. 110. Doação de Sueiro Mendez ao Mosteiro de S. Thirso do Couto,
 que lhe doara o Conde D. Henrique.

*Testamentum Domini Suarii Me-
 nendi, quod fecit ad Sanctum
 Tirsum.*

In nomine Domini, qui cum eter-
 no Patre, simul cum Spiritu Sancto
 ab omnibus fidelibus in terris vene-
 ratur unus, et in celis ab angelicis
 chorus adoratur et colitur in Trini-
 tate semper idem unusque Deus. Non
 est ambiguum, sed omnibus homini-
 bus manet patet factum, eo quod ob
 honorem et reverentiam ipsius sancte
 et individue Trinitatis, in loco qui
 dicitur *Moraria*, secus flumen *Ave*,
 subtilis mons *Cordoba*, contra faciem
 aquilonis, monasterium videtur mul-
 torum monacorum esse constructum,
 ubi cotidie pro relaxatione peccami-
 num a sanctis sacerdotibus sacrificium
 Deo immolatur. Ideo ego *Suarus*

Tom. I.

prolis *Menendi*, ut valeam evadere ¹¹³⁶
 penas infernorum, et partem merear ¹⁰⁹⁸
 adipisci in celestibus regnis cum An-
 gelis sanctis a Domino seculis infini-
 tis, offero huic sancto et venerabili ^{23 Matç}
 altari, quod est digne Deo sancti
 aliter fabricatum in locum jam super-
 ius nominatum, in honorem et re-
 verentiam ejusdem Dei et Domini
 nostri Jesu Christi Genetricis semper
 que Virginis Marie, Sancti Johannis
 Baptiste, et Sanctorum Apostolorum
 Petri et Pauli, Johannis Evangeliste,
 atque Jacobi Apostoli, Sanctique
Tirsi gloriofi Martiris, in cuius no-
 mine dedicata est ipsius templi aula,
 et aliorum sanctorum, quorum reli-
 que venerabiliter ibidem sunt recon-
 dite, ipsum caustum vel commissarium,
 quod michi fecit Dominus meus Do-
 minus *Henricus* comes cum conjugé
 sua

M.

SECULO sua nomine *Tarasia* prolis *Adefonsi* dictionibus uberum et vulpe , beneditionibus patris sui et matris super eum usque ad septimam generationem descendant ; non sicut de semine ejus qui non adoretur , et de posteris illius qui non glorificetur : sin autem hanc meam scripturam , diabulo impediens , ad dirruptionem vel ad deformitatem devenerit , ea servata ratione , filii , vel filiabus sive meis nepotibus jubeo , ut ad monasterium superius nominatum quintam restituant partem ex omni mea hereditate , pro remedio anime mee , que dimisero ad diem extremum vite mee , et cum ipsum commissorium adicio de *Lavra* *VIII.*^a integra , que fuit de avia mea Domna *Unica* , et vi.^a que conparavi de *Xemena Rodriguez* tam de Ecclesia , quam et de laicale , cum suis terminis antiquis et novissimis : si quisbuslibet homo transgressor hujus scripture fuerit , sit maledictionibus repletus , nisi dignam egerit penitentiam . Deserviant iste hereditates jam superius pretitulare isti aule , ob tolerantiam fratrum , et vitam monacorum , sicut jam memini , pro absolutione criminum meorum temporibus cunctis , et seculis seculorum . Si quis tamen , quod minime credimus fieri , aliquis homo tam de extraneis , quam et de propinquis ad intrumpendum contra hunc testamentum , pro sola presumptione ad partem , qui vocem ejus pulsaverit , duo auri talenta cogatur exolvere , et Imperatori terre aliud tantum , et judicatum ; ipsumque testamentum reddat in quadruplum : et istum meum factum plenam habeat roborem : et tandem ipse presumptor sit excommunicatus , quandiu steterit in tam grande peccatum . Aliam vero scripturam ante positam , aut post positam , stabiliri minime permittimus ; sed istam in eternum Deo servire mandamus . Facta series testamenti temporibus *Adefonsi* piissimi Imperatoris et totius Spanie *P.* incipis , et uxore ejus *Regina Berta* , et genere ejus *Cunes Domnus Henricus*

ricus totius Proviutie Portugalensis Dominus , et uxore ejus nomine *Tarafia* filia ipsius Domini *Adefonsi Regis* , et Ecclesie Bracarense Episcopus Dominus *Geraldus* presidente , x.^o Kalendas Aprilis , Era c. xxxvi. post peracta t. ; et adicio , ut cum mortuis fuero , statim filii meis refluiant ad ipsum monasterium tertia de toto meo ganado ad integrum , et do ibi statim in vita mea cum ipsum testamentum unum signum de pccc.^o libras ; omne ictud at mean partem illius monasterii testo , sicut superius inferuimus . Ego *Suarus* proliis *Menendi* , quod sponte Deo vovi , ipso adjuvante , opere complevi , et hoc testamentum gratauerunt propriis manibus meis roboravi , et confirmavi , et Ecclesie Sancti Tarsi et beate Marie Semper Virginis adsignavi ✡ . Ego *Menendus Suariz* filius ipsius *Suaris Menendiz* ro+boro et confirmo . (Col. 1.^o) : Quos viderunt : *Gartia Enniquis* confirmo . *Eikai Diaz Maiordomo* confirmo . *Sixtandus diaconus Abbas de Palatiol* confirmo . *Gartia Truclefendiz* confirmo . *Gonzalvus Traclefendiz* confirmo (Col. 2.^o) : Ego *Abbas ipsius monasterii Domnus Gaudemirus* confirmo . *Fr. Pelagius Zidiz* confirmo . *Ordonius Monacus* confirmo . *Ordonius Rouparius Notarius ipsius Domni Sua- rii* confirmo . *Menendus Ordonniz Vicarius Infantis Domna Jelvira*

confirmo . *Odorius Veilas Monacus Seculo XI.*

confirmo . (Atravez de baixo para cima enure est Col. e a seguinte) : *Fernandus Monacus quasi Presbiter scripsit.* (Col. 3.^o) : Pro testes : *Pelagius testis. Menendus testis. Gartia testis. Alvito testis. Vermudas testis.*

(Segue-se em letra mais es-branquiçada) :

Ego *Suarus* adicio ad ictud testamentum in villa *Lauridello* , in foze de *Dario* , III.^o casales , que fuerunt de *Gonzalvo Zidiz* , et venit illi in portione de suo patre *Zidi Daviz* , et cambiavit ea uxor de ipso *Gonzalo Zidiz* cum fuos filios , et dedit illis pro ipsa alia in *Cufiodias de Susanas* , et postea fecit inde carta ad mea filia *Auruellido* , que fuit sua criada , et , mortua mea filia , hereditavit me post sua morte , et ego eum testo pro mea anima , et de ipsa mea filia , cum quantum in se obtinet et adprestitum hominis est , manu mea r+oboro et confirmo .

Cart. do Most. de S. Thirso : Gavet. 32 do Most. N.^o 9.^o onde ha tambem huma copia sem authenticidade ; em letra do Sec. 14.^o , na Gaveta dita , N.^o 3.^o

* Letra Semigothica.

** Confira-se com a Benedict. Lusit. T. 2. pag. 28. onde vem datada na Et. 1132 , além de outros erros .

N. III. Carta de venda de varios bens feita por Alvito Gaudilaci e outros á Gonçalo Gotierres.

IN Dei nomine . Ego *Alvito Gaudilaci* , et uxor mea *Adosinda Monici* , et *Godestro Menendici* , et *Pelayo Menendici* in Domino Deo eterna salude amen . Ideo placuit nobis pro bone pacis et voluntas , nullus coque gentis imperio , nec suadent articulo , nec pertimescentis metum , sed propria nobis accessit voluntas , ut vinderemus vobis *Gunzalbo Gotie-*

rici , et uxor vestra *Jelvira Gunzal- 1138 vici* , sicut et vendimus , ereditate nos- 9^o Jul. tra propria , qua avemus in villa cos vocitant *Casala de Tuulfo* , et avemus 1100 ipsa ereditate de aviorum parentorum 23 Jun. nostrorum , tam de avolo , comodo et de comparadela , vel de illorum quantum . . . et abet jacencia ipsa ereditate inter *Gueifar* . . . casal de patre , et de alia parte inter la- M ii ream

SECULO XI. ream de . . . et illa . . . inauris- quis omo venerit , vel veneritus ,
ca sub . . . de *Villela* , in loco contra anc kariula venditionis ad in-
projeto in ipso *Cazal de Tuulfa* . Ven- riumpendum , que nos in judicio no-
dimus vobis de ipse casal medietate luerimus auturgare , vel devindigare
integral , per suis locis et vicis et ter- post vestra parte , que pariemus ad
minis antiquis , per ubi illa potueri- vobis illa ereditate doblata , et quan-
tum ad vobis fuerit meliorata , et ju-
tis inveniri ; et accepimus de vos in dicato ; et vos perpetuum avitura . Facta
precio x modios , tantum nobis bene kartula venditionis die erit viii. Kal-
complacuit , et de precio apud vos ni- lendas Julii , Era milesima cxxxviii.^o
cil remansit indevitum : ita ut de Nos preuominatos , quæ sursum reso-
ddie die vel tempore ipsa ereditate manus nostras ro-ro—ramos . Ic tes-
de juri nostro sit abrasa , et in ju- fes : *Pelao testis. Songemiro testis.*
ri vestro sit tradita , et confirmata : *Gunsalvo testis. Arias. Pelagio*
vendimus vobis adque concedi- presbiter notuit .
mus illa : aveatis vos illa firmiter ,
et omnis posteritas vestra , juri quie-
to , temporibus seculorum . Siquis ta-
men , quod fieri non creditis , et ali-

Cart. do Most. de Moreira: Original;

« SECULO XII. »

N. 112. Doação á Ordem de S. Bento, do Mosteiro de S. Salvador de Mo- naстиrio (Mosteiro?) para nelle habitarem Religiosas Benedictinas: feita pelas Religiolas de Rio Tinto, e mais Compatronos do dito Mosteiro.

**Sent da-
ta.** **I**n Dei nomine. Hec est carta do- neptos de Domna *Tota Gunsalui* ;
nationis , quam nos , heredes Mo- et nepta de Domna *Guina Gunsalui* ;
nasteriolo , damus ipsum locum *San- ui Domna Maior* : nos supra nomi-
cti Saluatoris de Monasteriolo , namatos , qui istum monasterium damus
damus et concedimus Deo et Ordini *Sancti Benedicti* , et ut semper ibi
Sancti Benedicti , et ut semper ibi habent sanctimoniales , habeatur Deo et Or-
habent Domnas ipsas , qui uoluerint Deo servire . Nos , qui istum mo- dinis , et *Sancti Benedicti* et sanctimonia-
nasterium damus Deo et Ordini , no- li istum nostrum datum firmiter us-
minatos nepatos de Domna *Maria Gunsalui* simil cum Abatissa Domna *Iluira Plagii* , et cum omni Conuen- que in perpetuum : et si aliquis ho-
tu de Rio Tinto , et *Romeu* , et mero uenerit , nel nos uenerimus , qui
fuos germanos , et fuas gentes , et istum factum uoluerint frangere , in-
iplos de *Labruja* , istos nepatos primis sit maledictus , et excommuni-
de Domna *Maria Gunsalui* , filios catus , et quantum requeixerit ,
et filias *Petri Gunsalui* , et filios et tantum in duplum componat , et me-
filias *Koderici Gunsalui* , et filios et illorato , et insuper Domino tere
neptas *Suarii Gunsalui* , et filias et inde aliter faciendi . Nos domini et
neptas de Domna *Guntoda Gunsalui* , et filios et filias et heredes , qui istum monasterium ponendi
Aba-

Abatissam , ac deponendi , cum ipsis et in manibus Abatisse , et facerent Seculo
forores , qui in hoc monasterium ha- rebora . XII.
bitauerint : nos domini et heredes , qui istum monasterium damus Deo , non habeamus potestatem midere ibi filiam nec neptam , ergo si dederit ibi unum cafaletum cum quadam filiam vel neptam ad istum monasterium , et ad obitum ejus omnes hereditatem ,

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave
Maria do Porto : Pergam. N.º 174. B.
N.º 3.º a.

* Este Documento , e os seguintes até N.º 116 , pertencem aos principios do Seculo XII.º , e algum talvez aos fins do XI.º

N. 113. *Instrumento de Fiadaria d'Arrbas , por Martim Paez a sua futura mulher Elvira Ermigiz.*

In nomini Domini. Notum sit omnibus tam presentibus , quam futuris , quod ego *Martimus Paiz* recabedu *Elvira Ermigis*. *Johan Mureira* douz casales , et duos de crafum. *Stephanus Iohannis Cameras* douz casales , et duos de crafum. *Martinus Mileiro* douz casales , et duos de crafum. *Martinus Alfonso de Bareiros* douz casales , et in manibus Abatisse , et in manibus Abatisse , et facerent Seculo rebora . XII.

Rodericus Ermigiz de Trauafus duas casales , et duos de crafum. *Petrus Pelagii d'Aluarenga* una cintaa. *Martinus Paiz de Erufa* fidejusof duz panos , e da mua.

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave
Maria do Porto : Pergam. N.º 4.º

N. 114. *Carta de Fiadoria d'Arras de D. Ortácha Tolquidi.*

Hæc sunt nomina de fidejussores de Domna Orracha Tolquidi , prenominati in arras. *Alfonsus Petriz de Meifidi* L.º modios in auer : *Petrus Menendiz de Lagenas* L.º modios in auer : *Petrus Menendiz de Carvalaes* L.º modios in auer : *Egas Dociz* L.º modios in auer : *Pelagius Rodriguez de Trauazos* L.º modios in hereditate. *Pelagius Martiniz* L.º modios in hereditate. *Alfonsus Petriz de Meifidi* in cc.º et L.º modios.

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave
Maria do Porto : Pergam. N.º 5.º

N. 115. *Doação de varios bens feita a Igreja de S. Miguel d'Entre ambas as aguas pelos Padroetos da mesma.*

Nos heredes et possessores qui sumus filii ecclesie *Sancti Michaelis* , que esse fundata inter *Paradelia* et inter villa *Belei* , que est in loco predicto *Inter Ambas Aguas* , hic sumus prenominati *Ramiru Alvariz* et uxor mea *Teuvili Heroniz* , et *Ramiru Lovesendiz* et uxor sua *Godina Sesufizi* , et *Toderigo Sesufizi* et uxor sua *Bona Vermuiz* , nos omnes superius nominati offerimus ad ipsum locum supra dictum *Sancti Michaelis* omnes portiones nostras , quas bahemus inter ambas ipsis aguas et

S E C U L O XII. et de illa petra scripta , que spar-
te cum *Thaniel* , et exparte cum
Fermedo , quomodo discurrent ipsas
aquas et germinantur sub ipsa ecclesie
pro animarum nostrarum et pa-
rentum nostrorum , ut deferviant
ipsi altari *Saneti Michaelis* , tem-
poribus seculorum ; et si unus ex
nobis aut ex feminibus nostris , ad
istum testamentum voluerimus in-
tumpere , tam de propinquis quam
etiam de extrancis , ut pariamus
nos que in hoc testamentum relo-
nat , et insuper c. solidos , et ju-
dici alium tantum. Nos superius no-
minati in hoc testamento , quod jul-
sumus , manus nostras roboramus. Pro
testibus: *Roderigu testis. Ramirus*
testis. Lovesendo testis.

Carr. do Most. de Paço de Souza;
Liv. das Doações fol. 40. vers. col. 2.^a

N. 116. Reconhecimento de certos bens , que possuia Nuno Vilufiz.

*Sem da-
ta.*

IN Dei nomine. Ego *Marina Vi-
lufiz* , et meo viro *Petro Luz* ,
at tibi *Nuno Vilufiz* in Domino
Deo eterno salutem amen. Ego *Ma-
rina Vilufiz* , et viro meo *Petro
Luz* fuimus in pressione de *Gundi-
salvus Tructesendiz* in *Vimaranes* ,
pro que fuimus suos maiorinos de
sua terra , et misit nos in illa cate-
na de *Vimaranes*. Et vidit *Marina
Pelaiz* et viro ejus *Vilufzo* et *Ale-
mondiz* viderunt filia sua in pressio-
ne , et rogaverunt *Nuno Vilufiz* fi-
lio suo , ut habiret in *Vimaranes* ,
ut adjuvaret exirent sororem suam
cum viro ejus , pro illa hereditate
de *Goncio* ; miserunt illa hereditate
in pignores , et habii ego *Nuno Vi-
lufiz* in *Vimaranes* , et peccavi 1.^o
cavallo de cento et 1.^o modios apre-
ciato , et 1.^o manto in cardeno de
conilios , et extraxi illos de catena ,
et eduzi illos in domum patri sui
et mater ejus , et michi obturgave-
runt pater ejus et mater et filia et
marito ejus illa hereditate de *Genzo* ,
et in vita sua michi dedidissent ipso
aver c.^o et 1.^o modios , et ego dedis-
sem illos ejus hereditatem , et in vi-
ta eorum cambiaverunt michi pro
alia hereditate in villa de *Frades* ,
cambiaron michi pro tale quale illa
de *Alfonso Amareliz* , et in vita sua

michi non dederunt ipso aver c.^o et
1.^o modios , et perdidierunt illa here-
ditate proinde. Et a michi *Nuno Vi-
lufiz* dedit pater meus in casamen-
to in villa de *Frades* quantum ille
ibi habuit in casal cremato , et in
casal de *Pelagio Vilano* , et quantum
ibi habuit tio meu Dono *Alfonso Am-
arendiz* michi dedit in ipso casal
cremato , quarta de ipsa quintana
cum sua casa , et quinta de ipsa fe-
nara , et suo quinion de antea por-
ta , et alios suos quiniones , qui ibi
sunt; et porque michi illos dedit pro
alios quiniones , que ego illi dedi
super illa fonte illas III. quartas , et
in *Trugal* mediataste , et in casal me-
dio quinion , que michi vendidit *Er-
menegalsa Pelaiz* , et a tio meu quin-
ion , et in casal crematio de Dno
Alfonso dedit ad illo 1.^o bove in x.
modios intro , et fora x. modios in
hereditate , et ganavi cum Don *Al-
fonso* 1.^o vi.^a integra in *Maracicanes*
de *Sanarigu* pro precio , que ad illo
placuit , et ganavi de Dno *Ordonio
Spaffandiz* quinion altera vi.^a pro
precio , que illi complacuit.

Carr. do Most. de Refoyos de Lima;
Pergaminhos antigos.

* Letra Franceza do Sec. XII.

N. 117. Doação de varios bens, que fez Rainiro Salvador à Pedro Salvador seu irmão.

MAGNUM est enim titulum donationis, in qua nemo potest actum largitatis intrumpere, neque foris legem proicere, sed quicquid donatur, vel ofertur, nullo modo repeatetur, et sicut dicit lex Gotorum, ut valeat donatio sicut et venditio. Obinde ego famulo Dei Ranemiru prolis *Salvator* in Domino Deo salute amen. Ideo plaguit mihi, asto animo, integro meo consilio, qua non per vim, nec per metum, qua nec per manu extorta, sed propria milii acceſſit voluntas, ut facere ad tibi jermano meo Petro prolis *Salvator* kartula benefactis, et donationis, et firmitatis de omnia mea hæreditate, quantoque habeo de parte de meo patre, et de mea matre, quantoque ganarunt per suas cartas, et pro prætio, sive de parentorum vel abiorum, et habet jacentia ipsa villa in villa *Viliabrei*, inter villa *Parada* et villa *Fraxeo*, subtus Castro *Alvarelio*, Territorio Portugalensis, discurrente ribulo *Lauvrugia*, prope litore maris: do et dono ad tibi de ipsa hæreditate, jam superius nominata, tertia integra, quomodo meo patre, et mea matre ganarunt, et in suas cartas resonarunt, per ubi illa potueritis invenire, et suis terminis, et vicis, et locis antiquis, cum quantumquid in se obtinet, et prestitum hominis est, pro qua inde facio tibi ipsa karta donationis, et firmitatis, et pro prætio, quod conteneas me in mea vita de vito, et vestito, sive ad infirmitate, sive ad morte, quantum vires habueris; si ego migratus fuero ante te, quod veltias me, et oblationem ad Ecclesiam, vel ad pauperes offeres pro remedio anime

meæ; et si tu ante me migratus fueris, quod faciat mihi ipsa beneficia? ¹¹³⁹ K. ^{Matr.}
 jam superius nominata ille, ad quem tu ipsa hæreditate promiseris, pro tuo manto, sicut in kartula resonat: quantum milii bene complacuit. Ita ut de hodie die non habeam ego licentia vindere, nec donare, nec testare, nec in allia scriptura mittere, nec in tua vita, nec post tua morte, pro nulla que haſtio; sed habeas tu illa firmiter, et facias de illa quod volueris: at si quis tamen, quod fieri non credimus, et aliquis homo venerit, vel venerimus tum ego, tum propinquus, vel extraneus, aut de qualibet pars, quæ hunc factum meum intrumpere temptaverit, que vos in judicio devindicare non potueritis, aut qui vestra voce pulsaverit pro ad parte de ista karta, quod pareant, quid in ista karta resonat; duplatum, vel tripatum, aut quantum ad vobis fuerit melioratum; et vobis perpetim habitura. Facta karta donationis, vel benefactis, et firmitatis die erit tertio Kalendas Martias, Era milesima centessima trigessima nona. *Ramiru* in hac karta donationis, vel benefactis manu mea rororo. Qui praesentes fuerunt: *Petro Arias confirmo. Pelagio Arias confirmo. Menendo testis. Petro testis. Didagu testis. Alvitu testis. Menendus presbiter notavit atque confirmavit. Vermudu Suguiſus quos vidi. Michael quos vidi. Menendo Sefuandus quos vidi. Pelagius presbiter quos vidi.*

Cart. do Most. de Moreira: Original,

SECULO
XII.

N. 118. Carta de venda de certos bens, feita por Mumadona Madreduz e seus sobrinhos ao Presbytero Fagildo.

1140 N Dei nomine. Ego Mumadona
11 K. cogouento Madreduz una cum
Maj. subrinis meis nominibus *Gundifalvo*,
1102 et *Petro*, ideo placuit nobis , asto
21 Abr. animo, et propria nostra voluntate ,
ut vendiremus a vobis *Fagildus* pres-
biter hereditate nostra propria , que
abemus in villa de *Sancto Petro* de
Ceti , et habe jacentia in loco pre-
dicto que vocant *Verdenal* , des illo
marco , que sparte cum illo campo ,
que est de monasterio que vocant
Senrra super Argileuua , et de alia
parte divide cum illa ganantia de Do-
mna *Animia* , de ipso campo quarta
integra , et de illa aqua de illo rego
de ipso monte de *Sancto Petro* de
octava tertia , subitus mons *Bendoma* ,
discurrente riuulo *Lauuerco* , et prope
Saufa , Territorio Portucalense :
damus a vobis ipsa hereditate pro pre-
cio , que de vos acceperimus xx.ⁱ soli-
dos in arinto , et in pane , et in pan-
nos , tantum a nobis bene complacuit ,
et de pretio indebitum nichil reman-
dit apud vos ; ita ut de hodie die et
tempore sedea ipsa hereditate de juri
nostro abraza , et in vestro dominio
sia tradita et confirmata : abeatis vos
illa firmiter , et ipso monasterio post
vos , juri quieto , temporibus seculo-
rum . Siquis tamen , quod fieri non
credimus , aliquis homo venerit , vel
venerimus contra hauc cartula ad im-
rium pendum , et nobis ad iudicio di-
uindicare non potuerimus , aut non
voluerimus auturgare post parte vestra ,
aut vos in voce nostra , quomodo pa-
riemus vobis ipsa hereditate et ipsa
aqua duplata , aut quantum a vobis
fuerit meliorata ; et vobis perpetim
abeat. Facta cartula venditionis no-
rum die eri xi.^o Kalendas Maias , E.^a
M.^a c.^a XXXX.^a Madreduz , *Gundifalvo* ,
et *Petro* a vobis Domno *Fagildo* in
hanc cartula venditionis manus no-
stras r*----o*.^{mus} P testis . Ve-
renundus testis . Arie testis . Au-
ron testis .

Cart. do Collegio da Graça de Coim-
bra : Maç. 1.^o dos Pergamin. de Cete
N.^o 12.^o

* Letra Franceza.

N. 119. Doação de bña marinha feita ao Mosteiro de Moreira por Christovaõ Baltar e sua mulher.

1140 D OMINE invictissimis , aut trium-
12 Sept. phatoribus , Sanctisque Martyribus ,
1102 et Sancti Salvatoris , Sancti Mi-
21 Ag. chaelis Archangeli , et sociorum ejus ,
Sanctorum Petri et Pauli , et Sancta Dei Generis Maria semper Vir-
ginis . Nos famulo Dei *Christophorus*
Baltariz , et uxor mea *Hunca Vili-
fonsiz* , ut pro remedio animæ mee ,
ut facio testamentum per scripturæ
firmitatis de uno talio de marina inte-
gro , cum agiptionibus suis , ad . . . vo-
cabulo *Sancti Salvatoris Moraria* ,
in loco prædicto , subitus mons *Qui-*
fion , discurrente ríbulo *Leza* , et
prope litore maris , Territorio Portugal ,
ut habeamus nos famulus Dei
Vistrovalo Baltariz et uxor mea
Hanca Vilifonsiz parte in prima
resurrectione , et habeant illo talio
fratres , et sorores , qui in illo Mo-
nasterio vitam sanctam preseverave-
rint , ad illa nostra portione : et si-
quis homo venerit de propinquis , aut
extraneis , qui hauc seriens testamen-
ti infringere voluerit , in primis sit
separatus , et excommunicatus ad cor-
pus , et sanguinem Domini nostri Je-
su

su Christi , et cum Juda traditore habeat partecipatio in æterna damnatione , et propter damna sæcularia , in cuiuslibet fuerit , pariet illo , quo infringere , dublato , et infusper duo auri talenta . Facta seriens testamenti die erit duodecimo Kalendas Septembris , Era millesima centesima quadragessima . Nos famulus Dei Vif-

trovalo Baltariz et uxor mea Hun-
ca Vilifonis in hoc seriens testamen-
ti manus nostras roboramus . Qui pre-
fentes fuerunt : Cidi Gundisalbiz quos
vidi . Pelagio Vistrovaliz testis . Gun-
dibus testis . Pelagio Baltariz tes-
sis . Pelagio diacono notavit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

N. 120. Doação do Padroado da Igreja de S. Payo , feita pelos seus compadreiros ao Mosteiro de Pendorada.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis . Nos omnes , qui sumus heredes , et possessores de Ecclesia vocabulo *Sancti Pelagii* Martiris , qui est fundata inter *Durio* et *Tamice* , subiuxta mons *Aratros* , Territorio et Dioecesi Portugalie Ecclesie , sub nomine Sancte Trinitatis , in onore et veneratione ipsius Beati *Pelagii* , id sumus prenomini ego *Sisnandus* Abbas et soror mea nomine *Elduara* , omnes unauniter damus atque concedimus omnem portionem nostram de ipsa Ecclesia medietate integra , et venit nobis in possessione de genitor nostro Domno *Olibo* , et prefabio nostro Domno *Garcia Moniz* , et de alia medietate de ipsa Ecclesia , quantum in possessione nobis venit de presabia nostra Domna *Sunito* , concedimus eam cum omnibus testamentis , et edificiis suis , pro remedio animalium nostrorum , et parentum nostrorum , de quibus nobis ipsa Ecclesia venit in possessione . Damus eam Monasterio *Sancti Johannis Battiste* , cuius Ecclesia fundata dinoiscitur in terminum *Ordoni* , secus flumen *Dorii* , ut deserviat ipsa jam dicta ipsi Cenobio superius scripto , temporibus cunctis , et seculis sempiternis , ob toleranciam fratum , et vitam monacorum , in Christi nomine ibi degentium . Ita ut ab odier- no die et deinceps sit ipsa Ecclesia a nobis translatâ , et in potestate ipsius Monasterii *Sancti Johannis* perpetua-

liter maneat prefixa . Et si unus ex ¹¹⁴¹ feminibus nostris , deposita militia ¹⁹ K. ^{OCT.} cularis , in Christi nomine , sub regi- mine monacorum ipsius Cenobii , ibi- ¹¹⁰³ dem abitare voluerit , non abiciatur , ¹³ Sed ^{SET.} sed continuo humiliter cum caritate suscipiatur ; et in tali ordine , qua dignus fuerit , constituantur , non jure hereditario , sed sub obedientia sub- dicionis , que ut hoc testa- mentum perheniter inlesum servetur , nos superius pertulati , qui hanc scripturam fieri damus , huic testamentum in voce ipsius gloriose Cenobii *Sancti Johannis* , plazum le- gale per scripturam firmitatis adici- mus et facimus , ut si unus ex nobis aut ex feminibus nostris in voce no- stra aut in sua surrexerit , et hunc plazum recte promissionis excederit , et hoc testamentum uiolaverit , unusquisque per singula capita post partem ipsius monasterii , ubi a nobis ipsam Ecclesiam est concessa , v. solidos monete probate pariat , et ipsam Ec- chlesiam cum omni sua testamento in quaduplum conponat , et hoc testa- mentum in perpetuum roborem obtineat . Facta series placiti seu testa- mento XVIII. Kalendas Octub. Era M.^a C.^o XXXX.^a sub imperio *Adefonsi* Princeps , et Domni *Graldi* Braca- rensis Archiepiscopi ; in fede Colun- briensis seu Lamecensis Domni *Mau- ricii* Episcopi ; Domni *Suarii* Archidiaci- oni in Portugalest ; Domni *Diaz* Prioris in ipso Cenobio *Sancti Joha- nis*.

SECULO nis. Nos supra in ahs series mo. *Gelmira Traſtemiriz confirmo.*
XII. testamenti fieri iuſſi- Pro teſtibus: *Garcia teſtis. Monio-*
mus, propriis manibus roboravimus. *teſtis. Petrus teſtis. An. teſ-*
Gundifalvus Presbiter confirmo. Pe-
lagius Presbiter confirmo. . . . gius *tis. Petrus monacus ſcripſit.*
clericus confirmo. Ermeſenda Deo
vota confirmo. Gelvira Deo vota con-
firmo. Ermeſenda Traſte . . . confir-
 Cart. do Moſt. de Pendorada: Maç.
 da Igreja de S. Payo de Favoēs, N.º 3.º

N. 121. *Doação de varios bens feita d Igreja de S. Miguel de Arcozelo por Diogo Gomez.*

1142
8 K.
Feb.

1104
25 Jan.
..

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego quidem famulo Dei *Didago* prolix *Gomize* placuit mihi atque convenit, spontanea mea voluntate, aliquid de paupercula mea in domo Domini offerre, in amorem Dei, et timor gelidæ ignis, quando Dominus noster Iesu Christus venerit in carne præfens judicare vivos, et mortuos in fede magistratis suæ, quando dicturus est iustis: *Venite benedicti Patris mei;* et contrario iniquis: *Discidete a me maledicti;* et iterum arguent nos vaticinio ac dicent: *Tua sunt omnia Domine;* et quæ de manus tuas acceptimus, dedimus tibi: peregrinorum sumus coram te, et advene, sicut patres nostri; et iterum in Evangelio: *Date, et dabitur vobis.* Hæc verum videntes, et extremi diei timentes, concedimus ad aulam Beati Michaelis Arcangeli, qui est fundata in villa nuncupata *Arcuzelo*, quos fuit de avio noſtro *Tellu Amareliz*, quarta integra in loco prædicto, de ipſos caſaſ de Donna *Froili*, et de Donna *Vivili* medietate integra, subtus mons *Fragozo*, et ribulum *Avizella*, Territorio Portugaleſe. Damus atque concedimus ad ipſum locum sanctum ſupra nominatum, cum quantumque in ſe obtinet, et aprefitum hominis eſt, et concedimus eam pro anime meæ, et pecatis, et negligentiis meis, cum domus, edificiis, cubus, cubas, menſas, cathedras, leſtulos, vineas, ſaltus, pumares, caſaſ, arbores fructuofas,

vel infructuofas, terras rubtas, vel barbares, petras mobiles, vel immobiles, aquis aquarum, et ſeqigas molinarum, et exitum montium, vel devēfas frondium, accessionem, vel regreſsum, cum quantum in ſe obtinet, et aprefitum hominis eſt; ut habeant inde rationem clerici ad ipſum locum sanctum preſtentes, et vitam ſanctam preſeruant, pauperum, et peregrinorum abeant inde rationem: et ſi venerit aliquis homo ex propinquis meis, vel extraneis, qui hanc ſeriem testamenti infringere tentaverit, in primis ſit confusus, et maledictus, et anatematisatus, et ad ſanctam communionem, et ab Eccleſia Dei separatus, et ſit particeps cum Juda prodiatore, qui Dominum tradiſi, et laquo ſe ſuspendit, ſed ſit fana, et interemata ad pars, et de ipſa Eccleſia, et pariat ad pars ipſius Eccleſiae, quantum inde abſulerit, in quadruplum, et ad potestas, qui illa terra imperaverit, duo auri talenta: et hunc factum noſtrum in cunctis diebus plena habeat firmitatem. Faetum testamentum in die erit octavo Kalendas Februarii, Era millesima centefima quadraginta ſecunda. Ego ſupra nominato in hanc ſeriens testamenti manus mea roboravit. Et ille alio testamento, qui ego fecit, fedea conſtracto, et iſto ſedeat valido. Pro teſtis: *Tol... qui et teſtis. Geta teſtis. Vimara teſtis. Gundifalvo teſtis. Menendo presbiter notuit.*